

# 福岡県農業信用基金協会

## I 法人の概要（平成 24 年 4 月 1 日現在）

1 所在地	福岡市中央区天神四丁目 10 番 12 号
2 設立年月日	昭和 36 年 12 月 27 日
3 代表者	会長理事 倉光 一雄
4 基本財産	5,989,748 千円
5 北九州市の出捐金	7,910 千円（出捐の割合 0.17%）
6 役員員数	・役員数 13 人 うち常勤 1 人（うち北九州市からの派遣職員 0 人） うち非常勤 12 人 ・職員数 16 人（うち北九州市からの派遣職員 0 人）

## II 平成 23 年度事業実績

平成 23 年度における当協会の新規保証額は、農業関連資金の減少等により、前年実績に比べ約 6 億円減少し、199 億円となりました。また、求償権においては、計画していた大口の代位弁済が発生しなかったこと等によりその残高は計画を下回ることができました。

以上の結果、収支面では当期利益金 2,724 万円を計上することができました。これを全額、準備金に繰り入れ、将来リスクに備えるとともに、早期是正措置に対処することとしております。

なお、債務保証関係及び、収支等の概要は次のとおりです。

### (1) 債務保証

平成 23 年度における新規保証は 199 億 2,258 万円となり、計画値を 9 億 9,341 万円、前年値を 6 億 486 万円それぞれ下回る結果となりました。その主な要因は、農業関連資金が近年の農業情勢等を反映し減少したことによるものです。

また、保証残高については、1,320 億 158 万円となり、計画値に対しては 14 億 359 万円下回ったものの前年値に対しては 2 億 2,460 万円の増加となりました。

### (2) 保証保険

独立行政法人農林漁業信用基金との保険契約については、本年度における保険対象新規保証額 92 億 7,971 万円のうち、83.0 パーセント（特別準備金および特別支援金に係る資金については 100 パーセント）に相当する 76 億 9,907 万円を保険に付し、保険てん補率 70 パーセントに相当する 53 億 8,935 万円のリスク分散を図りました。

### (3) 再保証

（社）全国農協保証センターへの再保証については、再保証対象資金の新規保証額 106 億 4,287 万円のうち、45.5 パーセントに相当する 48 億 4,709 万円を再保証に付し、再保証てん補率 50 パーセントに相当する 24 億 2,354 万円のリスク分散を図りました。

### (4) 求償権

代位弁済については、2 億 5,425 万円となり、計画値を 1 億 3,475 万円下回ったものの前年値に対しては 6,266 万円の増加となりました。平成 23 年度は厳しい農業情勢や経済情勢を反映して前年値を大きく上回る代位弁済を計画しましたが、実績はこれを下回る結果となりました。

また、求償権残高については、18 億 9,286 万円と計画値及び前年値を下回る結果となりました。

その主要因は、代位弁済が低位となったこと及び実回収・償却とも計画値を上回る実績となったことによるものです。

(5) 収支

事業計画においては、当期利益金 2,494 万円を計画していましたが、保証残高の伸長に伴う保証料収入の増加等により、計画を上回る 2,724 万円の当期利益金を計上することができました。

(6) 広報活動等

J A 信用事業における保証保険制度の啓発および保証利用率の向上を図るため、信連と連携のもと合同研修会及び個別研修会を開催しました。

また、会員等に対する広報誌「農業信用保証」を発刊するとともに、顧客向けパンフレットの作成やホームページを活用し、保証業務についての広報活動を行いました。

### Ⅲ 平成23年度決算

#### 貸借対照表

平成 24 年 3 月 31 日

(金額単位：円)

資 産				負 債 ・ 資 本			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
<b>I 流動資産</b>	6,238,908,130	6,238,908,130	—	<b>I 流動負債</b>	2,154,113,497	2,154,113,497	—
1. 現金及び預金	6,165,663,514	6,165,663,514	—	1. 短期借入金	—	—	—
2. 有価証券	—	—	—	2. 1年以内返済予定長期借入金	515,650,000	515,650,000	—
3. 前払費用	1,750,082	1,750,082	—	3. 受入預託金	—	—	—
4. 未収収益	71,494,534	71,494,534	—	4. 前受収益	1,576,687,878	1,576,687,878	—
5. 短期貸付金	—	—	—	5. 未払費用	47,353,115	47,353,115	—
6. その他流動資産	—	—	—	6. 賞与引当金	12,671,250	12,671,250	—
貸倒引当金	—	—	—	7. その他流動負債	1,751,254	1,751,254	—
<b>II 固定資産</b>	6,100,243,421	6,100,243,421	—	<b>II 固定負債</b>	2,968,377,569	2,968,377,569	—
1. 有形固定資産	2,492,268	2,492,268	—	1. 長期借入金	515,280,000	515,280,000	—
建物及び構築物	402,150	402,150	—	2. 支払準備金	1,080,663,599	1,080,663,599	—
減価償却累計額	△295,581	△295,581	—	保険金	863,345,597	863,345,597	—
計	(106,569)	(106,569)	(—)	交付金	217,318,002	217,318,002	—
車両運搬具	1,745,930	1,745,930	—	3. 保証責任準備金	540,704,897	540,704,897	—
減価償却累計額	△1,338,099	△1,338,099	—	4. 引当金	512,895,988	512,895,988	—
計	(407,831)	(407,831)	(—)	債務保証損失引当金	386,635,988	386,635,988	—
工具器具備品	15,680,532	15,680,532	—	退職給付引当金	126,260,000	126,260,000	—
減価償却累計額	△13,702,664	△13,702,664	—	5. 特別準備金及び特別支援金	40,816,690	40,816,690	—
計	(1,977,868)	(1,977,868)	(—)	6. 求償債務	278,016,395	278,016,395	—
土地	—	—	—	7. その他固定負債	—	—	—
建設仮勘定	—	—	—	<b>III 保障債務</b>	121,962,582,799	121,962,582,799	—
2. 無形固定資産	5,702,580	5,702,580	—	負債合計	((127,085,073,865))	((127,085,073,865))	((—))
ソフトウェア	5,702,580	5,702,580	—	(資本の部)			
電話加入権	—	—	—	1. 出資金	4,761,430,000	4,761,430,000	—
その他無形固定資産	—	—	—	2. 繰入金	1,011,000,000	1,011,000,000	—
3. 投資その他の資産	6,092,048,573	6,092,048,573	—	3. 準備金	1,416,982,395	1,416,982,395	—
長期預金	—	—	—	繰越欠損金	—	—	—
投資有価証券	4,497,448,552	4,497,448,552	—	4. 繰越利益金	—	—	—
外部出資金	111,420,000	111,420,000	—	(又は繰越欠損金)			
特別外部出資金	—	—	—				

敷金・保証金	31,887,400	31,887,400	—	5. 当期利益金	27,248,090	27,248,090	—
長期前払費用	—	—	—	(又は当期損失金)			
長期貸付金	—	—	—	6. その他有価証券評価差額金	—	—	—
求償券	1,892,862,135	1,892,862,135		資本合計	((7,216,660,485))	((7,216,660,485))	((—))
求償券償却引当金	△441,580,784	△441,580,784					
計	(1,451,281,351)	(1,451,281,351)					
その他の資産	11,270	11,270	—				
貸倒引当金	—	—	—				
<b>Ⅲ保証債務見返</b>	121,962,582,799	121,962,582,799					
資産合計	134,301,734,350	134,301,734,350		負債及び資本合計	134,301,734,350	134,301,734,350	

### 損益計算書

平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日

(金額単位:円)

科 目	金 額	収 益									促進 業務
		保証業務	近代化 資 金	農業改良 資 金 (旧農業 改良資金 を除く。)	就農支援 資 金 及び 旧 農 業 改良資金	一般資金			共 通		
						主務大臣 指定資金	その他資金	小 計			
										うち 金融公庫 資金等	
(経常損益の部)											
I 事業収入											
1. 保証料	418,790,574	418,790,574	9,336,193	235,090	897,183	218,546,823	18,666,222	189,775,285	408,322,108	—	—
2. 調査費	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3. 求償利息及び貸付金利息	10,669,986	10,669,986	1,062,734	—	—	4,137,350	1,123,592	5,469,902	9,607,252	—	—
(事業収入小計)	429,460,560	429,460,560	10,398,927	235,090	897,183	222,684,173	19,789,814	195,245,187	417,929,360	—	—
II その他収益											
1. 保険金	111,271,131	111,271,131	295,022	—	—	110,976,109	—	—	110,976,109	—	—
2. 交付金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3. 回収金払戻金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
4. 利子補給金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. 受取助成金	7,453,000	7,453,000	—	389,000	—	310,000	310,000	1,211,000	1,521,000	5,543,000	—
6. 雑収益	2,882,984	2,882,984	—	—	—	38,998	—	—	38,998	2,843,986	—
(その他収益小計)	121,607,115	121,607,115	295,022	389,000	—	111,325,107	310,000	1,211,000	112,536,107	8,386,986	—
III 財務収益											
1. 受取利息	21,519,313	21,519,313	—	—	—	—	—	—	—	21,519,313	—
2. 有価証券利息	75,312,364	75,312,364	—	—	—	—	—	—	—	75,312,364	—
3. 有価証券売却益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
4. 受取配当金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5. その他の財務収益	6,948,767	6,948,767	—	—	—	—	—	—	—	6,948,767	—
(財務収益小計)	103,780,444	103,780,444	—	—	—	—	—	—	—	103,780,444	—
(経常収益計)	654,848,119	654,848,119	10,693,949	624,090	897,183	334,009,280	20,099,814	196,456,187	530,465,467	112,167,430	—
(特別損益の部)											
IV 特別利益											
1. 固定資産売却益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2. 償却債権取立益	485,567	485,567	—	—	—	—	—	485,567	485,567	—	—
3. 投資有価証券売却益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
(特別利益小計)	485,567	485,567	—	—	—	—	—	485,567	485,567	—	—
収益合計	655,333,686	655,333,686	10,693,949	624,090	897,183	334,009,280	20,099,814	196,941,754	530,951,034	112,167,430	—
共通収益配賦額	(112,167,430)	(112,167,430)	31,148,895	—	134,600	27,593,190	2,142,397	53,290,745	80,883,935		
収益合計額	655,333,686	655,333,686	41,842,844	624,090	1,031,783	361,602,470	22,242,211	250,232,499	611,834,969		—

費用											
科目	金額	保証業務	一般資金					共通	促進業務		
			近代化資金	農業改良資金 (旧農業改良資金を除く。)	就業支援 資金 及び旧農業 改良資金	主務大臣 指定資金					
						うち金融 公庫資金等	その他資金			小計	
(経営損益の部)											
I 事業直接費											
1. 信用調査費	3,937,624	3,937,624	-	-	-	88,997	29,380	450	89,447	3,848,177	-
2. 事業推進費	1,985,430	1,985,430	-	-	-	17,707	-	1,800	19,507	1,965,923	-
3. 業務委託費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. 債権管理費 (事業直接費小計)	5,645,367	5,645,367	129,680	-	-	1,922,000	1,008,863	542,206	2,464,206	3,051,481	-
	11,568,421	11,568,421	129,680	-	-	2,028,704	1,038,243	544,456	2,573,160	8,865,581	-
II 事業管理費											
1. 役員報酬	13,796,992	13,796,992	-	-	-	-	-	-	-	13,796,992	-
2. 給与手当	96,858,462	96,858,462	-	-	-	-	-	-	-	96,858,462	-
3. 法定福利費	21,317,295	21,317,295	-	-	-	-	-	-	-	21,317,295	-
4. 厚生費	1,896,206	1,896,206	-	-	-	-	-	-	-	1,896,206	-
5. 賞与引当金繰入	12,671,250	12,671,250	-	-	-	-	-	-	-	12,671,250	-
6. 退職給付当金繰入	11,033,000	11,033,000	-	-	-	-	-	-	-	11,033,000	-
7. 旅費交通費	10,342,647	10,342,647	-	-	-	-	-	-	-	10,342,647	-
8. 事務費	7,519,129	7,519,129	-	-	-	-	-	-	-	7,519,129	-
9. 会議費	2,696,763	2,696,763	-	-	-	-	-	-	-	2,696,763	-
10. 交際費	713,973	713,973	-	-	-	-	-	-	-	713,973	-
11. 広報費	1,255,779	1,255,779	-	-	-	-	-	-	-	1,255,779	-
12. 租税公課	8,242,462	8,242,462	-	-	-	-	-	-	-	8,242,462	-
13. 施設費	16,183,681	16,183,681	-	-	-	-	-	-	-	16,183,681	-
14. 減価償却費	6,591,489	6,591,489	-	-	-	-	-	-	-	6,591,489	-
15. 雑費 (事業管理費小計)	230,902	230,902	-	-	-	-	-	-	-	230,902	-
	211,350,030	211,350,030	-	-	-	-	-	-	-	211,350,030	-
III その他費用											
1. 保険料	79,338,690	79,338,690	2,979,790	217,300	389,155	75,752,445	6,104,339	-	75,752,445	-	-
2. 再保険料	52,515,058	52,515,058	-	-	-	-	-	52,515,058	52,515,058	-	-
3. 保険納付金	61,255,670	61,255,670	4,179,631	-	-	57,076,039	14,481,200	-	57,076,039	-	-
4. 保険金等返還金	27,026,620	27,026,620	-	-	-	27,026,620	-	-	27,026,620	-	-
5. 再保証納付金	2,762,182	2,762,182	-	-	-	-	-	2,762,182	2,762,182	-	-
6. 支払準備金繰入・戻入(▲)	▲9,538,346	▲9,538,346	▲4,878,812	-	-	▲4,659,534	▲24,272,629	-	▲4,659,534	-	-
7. 保証準備金繰入・戻入(▲)	29,233,829	29,233,829	-	39,214	-	4,315,896	40,536	24,878,719	29,194,615	-	-
8. 求償準備金繰入・戻入(▲)	▲54,322,985	▲54,322,985	▲6,214,918	-	-	▲5,434,822	▲3,715,215	▲42,673,245	▲48,108,067	-	-
9. 備前引当金繰入・戻入(▲)	114,487,764	114,487,764	▲384,185	-	-	113,228,637	▲1,022,435	1,543,312	114,771,949	-	-
10. 留保引当金繰入・戻入(▲)	639,662	639,662	▲161,738	389,000	-	412,400	467,000	-	412,400	-	-
11. 求償権償却費	101,369,467	101,369,467	2,502,059	-	-	54,522,520	14,981,579	44,344,888	98,867,408	-	-
12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲) (その他費用小計)	-	-	▲1,878,173	645,514	389,155	322,240,201	7,014,375	83,370,914	405,611,115	-	-
	404,767,611	404,767,611	▲1,878,173	645,514	389,155	322,240,201	7,014,375	83,370,914	405,611,115	-	-
IV 財務費用											
1. 支払利息	399,534	399,534	-	-	-	-	-	-	-	399,534	-
2. 有価証券売却損 (財務費用小計)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	399,534	399,534	-	-	-	-	-	-	-	399,534	-
(経常費用計)	628,085,596	628,085,596	▲1,748,493	645,514	389,155	324,268,905	8,062,618	83,915,370	408,184,275	220,615,145	-
(特別損益の部)											
V 特別損失											
1. 固定資産売却損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. 固定資産除却損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3. 投資有価証券売却損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4. 有価証券評価損 (特別損失小計)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
費用合計	628,085,596	628,085,596	▲1,748,493	645,514	389,155	324,268,905	8,062,618	83,915,370	408,184,275	220,615,145	-
共通費用	保証平均残高割	(110,307,573)	(110,307,573)	2,537,074	55,153	275,768	62,908,411	4,621,887	44,531,167	107,439,578	-
配賦額	保証件数割	(110,307,572)	(110,307,572)	3,088,612	22,061	220,615	56,731,185	2,272,335	50,245,099	106,976,284	-
当期利益金	27,248,090	27,248,090	37,965,651	▲98,638	146,245	▲82,306,031	7,295,371	71,540,863	▲10,765,168	-	-
費用及び当期利益金合計	655,333,686	655,333,686	41,842,844	624,090	1,031,783	361,602,470	22,242,211	250,232,499	611,834,969	-	-

## IV 平成24年度事業計画

当協会は、農業者等の資金ニーズに対応した信用補完機能の充実強化に努めるとともに、系統組織相互の理解と協調を深め、農業信用保証機関としての使命を達成すべく次の事項を重点取組事項として定め、会員及び農業者等の負託に応え得るよう努力いたします。

### (1) 債務保証

農業情勢が厳しさを増すなか、当協会は農業金融の保証機関として、農業者等に対する保証機能強化を図るため、次の事項を重点項目として実践してまいります。

- ① 農業関係資金のニーズの把握に努め、農業者の求める資金の融通円滑化に努めてまいります。
- ② 農外事業資金及びJ A統一ローンの商品性の見直しにより債務保証引受体制の拡充を図ります。
- ③ インターネット申込対象資金の拡大及び自動審査システムの精度向上を図り、更なる債務保証引受体制の拡充・強化に努めます。

また、信用補完機能の強化を図るため、独立行政法人農林漁業信用基金及び社団法人全国農協保証センターを利用し債務保証のリスク分散を図ります。

### (2) 代位弁済

厳しい農業・経済情勢のもと、大口代位弁済の発生等、求償権残高の増加が懸念されます。従って、代位弁済率の抑制及び求償権の回収率の向上を図るため次の事項を重点項目として実践してまいります。

- ① 保証残高の大半を占める住宅ローンを中心に延滞管理強化を図り、その状況把握及び代位弁済の予防に努めてまいります。
- ② 大口保証先について経営状況把握に努め、代位弁済の抑制に努めてまいります。
- ③ 求償権取得後3年以内の案件に対する督促を強化し、回収率の向上に努めてまいります。

### (3) 基金造成

基金の造成については、経営状況の推移をみながら検討します。

### (4) 広報活動及び渉外活動

会員及び農業者に対し、農業信用保証保険事業の普及、債務保証利用率の向上に向けた広報活動及び推進活動に努めてまいります。

## V 平成 24 年度予算

予定損益計算書 ( 自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 3 月 31 日 )

			金額	保証業務	促進業務	
経常損益の部	I 事業収入	1. 保 証 料	418,400	418,400	—	
		2. 調 査 費	—	—	—	
		3. 求 償 権 利 息 及 び 貸 付 金 利 息	8,000	8,000	—	
		(事業収入小計)	426,400	426,400	—	
	II その他収益	1. 保 険 金	346,400	346,400	—	
		2. 交 付 金	—	—	—	
		3. 回 収 金 払 戻 金	—	—	—	
		4. 利 子 補 給 金	—	—	—	
		5. 受 取 助 成 金	5,600	5,600	—	
		6. 雑 収 益	1,600	1,600	—	
	(その他収益小計)	353,600	353,600	—		
	III 財務収益	1. 受 取 利 息	22,000	22,000	—	
		2. 有 価 証 券 利 息	73,310	73,310	—	
		3. 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—	
		4. 受 取 配 当 金	—	—	—	
		5. そ の 他 の 財 務 収 益	700	700	—	
		(財務収益小計)	96,010	96,010	—	
	(経常収益計)			876,010	876,010	—
	特別損益の部	IV 特別利益	1. 固 定 資 産 売 却 益	—	—	—
2. 償 却 債 権 取 立 益			200	200	—	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益			—	—	—	
(特別利益小計)			200	200	—	
収 益 合 計			876,210	876,210	—	
共 通 収 益 配 賦 額			(102,610)	(102,610)		
収 益 合 計 額			876,210	876,210	—	
経常損益の部	I 事業直接費	1. 信 用 調 査 費	5,500	5,500	—	
		2. 事 業 推 進 費	2,000	2,000	—	
		3. 業 務 委 託 費	—	—	—	
		4. 債 権 管 理 費	10,000	10,000	—	
		(事業直接費小計)	17,500	17,500	—	
	II 事業管理費	1. 役 員 報 酬	14,500	14,500	—	
		2. 給 与 手 当	120,000	120,000	—	
		3. 法 定 福 利 費	23,900	23,900	—	
		4. 厚 生 費	3,000	3,000	—	
		5. 賞 与 引 当 金 繰 入	14,400	14,400	—	
		6. 退 職 給 付 引 当 金 繰 入	11,800	11,800	—	

経常損益の部	II 事業管理費	7. 旅 費 交 通 費	13,200	13,200	—	
		8. 事 務 費	12,000	12,000	—	
		9. 会 議 費	3,000	3,000	—	
		10. 交 際 費	1,000	1,000	—	
		11. 広 報 費	1,000	1,000	—	
		12. 租 税 公 課	10,200	10,200	—	
		13. 施 設 費	19,100	19,100	—	
		14. 減 価 償 却 費	16,700	16,700	—	
		15. 雑 費	1,000	1,000	—	
		(事業管理費小計)	264,800	264,800	—	
	III その他費用	1. 保 険 料	79,500	79,500	—	
		2. 再 保 証 料	55,100	55,100	—	
		3. 保 険 納 付 金	55,200	55,200	—	
		4. 保 険 金 等 返 還 金	—	—	—	
		5. 再 保 証 納 付 金	2,000	2,000	—	
		6. 支 払 準 備 金 繰 入 ・ 戻 入 (▲)	273,900	273,900	—	
		7. 保 証 責 任 準 備 金 繰 入 ・ 戻 入 (▲)	30,000	30,000	—	
		8. 求 償 権 償 却 引 当 金 繰 入 ・ 戻 入 (▲)	90,800	90,800	—	
		9. 債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 ・ 戻 入 (▲)	▲51,600	▲51,600	—	
		10. 特 別 準 備 金 及 び 特 別 支 援 金 繰 入 ・ 戻 入 (▲)	1,000	1,000	—	
		11. 求 償 権 償 却 費	49,900	49,900	—	
		12. 貸 倒 引 当 金 繰 入 ・ 戻 入 (▲)	—	—	—	
		(その他費用小計)	585,800	585,800	—	
	IV 財務費用	1. 支 払 利 息	1,000	1,000	—	
		2. 有 価 証 券 売 却 損	—	—	—	
		(財務費用小計)	1,000	1,000	—	
	(経常費用計)		869,100	869,100	—	
	特別損益の部	V 特別損失	1. 固 定 資 産 売 却 損	—	—	—
			2. 固 定 資 産 除 却 損	—	—	—
			3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	—	—	—
			4. 有 価 証 券 評 価 損	—	—	—
			(特別損失小計)	—	—	—
	費 用 合 計		869,100	869,100	—	
共通費用配賦額	保 証 平 均 残 高 割	(141,650)	(141,650)			
	保 証 件 数 割	(141,650)	(141,650)			
当 期 利 益 金		7,110	7,110	—		
費 用 及 び 当 期 利 益 金 合 計		876,210	876,210	—		

(注) 共通配賦率については、平成22年度配賦率を適用。

## VI 役員名簿

平成24年7月1日現在

役員の種類	氏名	所 属
会長 理事	倉 光 一 雄	非常勤
専務 理事	野 村 泰 夫	常勤
理 事	石 川 直 茂	非常勤
〃	中 村 俊 介	非常勤
〃	久 保 薫	非常勤
〃	原 博 文	非常勤
〃	檜 原 利 秀	非常勤
〃	松 本 平	非常勤
〃	安 丸 国 勝	非常勤
〃	塩 川 秀 敏	非常勤
代表 監 事	大 塚 和 徳	非常勤
監 事	徳 永 重 遠	非常勤
〃	大 坪 靖 典	非常勤